
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio XI 

Ambito Territoriale di Prato e Pistoia 

Sede di Prato 
 
 

Responsabile del procedimento: 
Ilaria Baroni 

Via Valentini, 7-59100 Prato- 
Tel. +39 057458891/05741747076 
 e-mail: PEO usp.po@istruzione.it 

e-mail: PEC: usppo@postacert.istruzione.it 
http://www.ufficioscolasticoprovinciale.prato.it 

Referente: Liliana Amici 
e-mail: liliana.amici.po@struzione.it 
tel. n.: +39 0574588928 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia d’istruzione relativo alle scuole di 

ogni ordine e grado, approvato con D. Lgs. 297/94;  

VISTA la Legge n. 124 del 13/05/1999 recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico;  

VISTA l’O.M. 60 del 10 luglio 2020 recante-Procedure di istituzione delle graduatorie provinciali e di istituto di cui 
all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente 
e educativo  
VISTO il Decreto ministeriale n. 51 del 3 marzo 2021 che ha stabilito la possibilità, per i soggetti che 

hanno acquisito il titolo di abilitazione entro il 20 luglio 2021, di richiedere l'inserimento in un elenco 

aggiuntivo alle GPS di I fascia e alla corrispondente II fascia delle graduatorie di Istituto. 

VISTO l’inserimento, con riserva R per riconoscimento del titolo estero, della Dott.ssa CASU MANUELA, 

negli elenchi aggiuntivi delle GPS di questa provincia pubblicate con prot. n. 6219 del 20.08.2021 in virtù 

del possesso dell’attestato n. 79196 del 15.12.2020/A.I. di “Formazione di insegnanti itineranti e di 

sostegno per l’inclusione sociale ed educativa di persone con bisogni educativi speciali” conseguito presso 

l’Università “Dimitrie Cantemir” di Targu Mures - Romania; 

CONSIDERATA l’istanza presentata dalla Dott.ssa Casu Manuela al Ministero dell’Istruzione e del Merito 

n. 15924 volta al riconoscimento dell’attestato di formazione conseguito in Romania ai fini dell’esercizio 

della professione di docente su posto sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado; 

VISTA la nomina per supplenza annuale finalizzata a ruolo di cui al D. L. 73/2021, art. 59 c. 4, ottenuta 

dalla Dott.ssa CASU MANUELA in virtù dell’inserimento con riserva R nella prima fascia della GSP ADSS 

posizione 20 punti 93, prot. 6328 del 27.08.2021; 

VISTO il provvedimento del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. AOODPIT n. 2462 del 9.10.2024, 

adottato dall’amministrazione in esecuzione della sentenza del TAR n. 3973/2023, che dispone il rigetto 

dell’istanza della Dott.ssa Casu Manuela n. 15924, acquisita dall’amministrazione con prot. DGOSV n. 

14391 del 3.6.2022, di riconoscimento dell’attestato di formazione conseguito in Romania ai fini 

dell’esercizio della professione di docente su posto sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado; 

VISTO l’art. 7 c. 8 dell’O. M. 88/2024 che dispone che l’aspirante che non è in possesso del relativo 

titolo di accesso richiesto a norma della presente ordinanza è escluso dalle relative graduatorie; 

VISTA la nota MIUR - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - prot. n. 709 

del 20.05.2020, con cui vengono date disposizioni di applicazione della normativa vigente in materia di 

decadenza dei contratti di lavoro a tempo indeterminato e determinato del personale docente a seguito 

di sentenze; 

VISTA la nota n. 115135 del 25/07/2024 - – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze 

al personale docente, educativo ed ATA – a.s.2024/25, in particolare la sezione “Disposizioni in materia 

di contenzioso”; 

 

mailto:usp.po@istruzione.it
mailto:usppo@postacert.istruzione.it
http://www./


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio XI 

Ambito Territoriale di Prato e Pistoia 

Sede di Prato 
 
 

Responsabile del procedimento: 
Ilaria Baroni 

Via Valentini, 7-59100 Prato- 
Tel. +39 057458891/05741747076 
 e-mail: PEO usp.po@istruzione.it 

e-mail: PEC: usppo@postacert.istruzione.it 
http://www.ufficioscolasticoprovinciale.prato.it 

Referente: Liliana Amici 
e-mail: liliana.amici.po@struzione.it 
tel. n.: +39 0574588928 

 

ACCERTATA la necessità di dover dare puntuale adempimento alle istruzioni ministeriali, procedendo al 

depennamento dalla prima fascia della GPS ADSS e corrispondenti graduatorie di seconda fascia d’Istituto 

della provincia di Prato; 

CONSIDERATO CHE per effetto delle disposizioni sopra citate, la cancellazione dalla GPS comporta la 

revoca del contratto a tempo indeterminato e già conferito con clausola risolutiva, in quanto sottoscritto 

con riserva del giudizio definitivo, secondo le indicazioni delle note ministeriali citate; 

CONSIDERATO CHE trattasi di provvedimento a contenuto vincolato per il quale non trova applicazione 

la comunicazione di avvio del procedimento (che, comunque, non determinerebbe un contenuto diverso 

del presente provvedimento) né opera l’istituto del preavviso di rigetto trattandosi di procedure selettive;  

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 39, comma 3, del vigente CCNL Comparto Scuola, è causa di 

risoluzione del contratto l’annullamento della procedura di reclutamento che ne costituisce il 

presupposto; 

CONSIDERATO CHE all’art. 2 del dispositivo del citato decreto di rigetto del MIM prot. AOODPIT n. 2462 

del 9.10.2024, l’amministrazione specifica che tale provvedimento non incide sulla possibilità per la 

Dott.ssa Casu di accedere, in Italia, all’insegnamento su posto di sostegno in qualità di insegnante non 

specializzato, in relazione ai titoli posseduti e ai requisiti richiesti dall’ordinamento italiano, nonché dalle 

norme e dalle procedure di reclutamento vigenti; 

CONSIDERATO PERTANTO che il servizio svolto dalla docente su posto di sostegno in virtù della 

nomina per supplenza annuale finalizzata a ruolo di cui al D. L. 73/2021, art. 59 c. 4 con decorrenza 

1.9.2021 fino alla data odierna è funzione di fatto; 

                                                                                                                                                   

DISPONE 

 

Art. 1 - il depennamento dalle GPS prima fascia classe di concorso ADSS relativa agli aa. ss. 2021/22, 

2022/23, 2023/24, 2024/25 della provincia di Prato, nonché delle relative seconde fasce delle 

graduatorie di istituto: 

 

Art.2 - Per l’effetto di quanto sopra specificato sono annullati i provvedimenti di questo Ufficio mediante 

i quali è stato disposto l’inserimento con riserva della Dott.ssa Casu Manuela nella prima fascia GPS 

ADSS di Prato; 

 

Art.3 - Per l’effetto di quanto disposto al precedente articolo, sono annullati i provvedimenti di 

individuazione per stipula contratto a tempo indeterminato con clausola risolutiva della Dott.ssa Casu 

Manuela; 

 

Art.4 - Per effetto dell’annullamento del provvedimento amministrativo, il contratto a tempo 

indeterminato con clausola risolutiva da GPS stipulati con la docente Casu Manuela si intende 

revocato; 

 

Art. 5 - Il Dirigente Scolastico dell’Istituto Dagomari di Prato presso cui la docente Casu Manuela risulta 

in servizio con contratto a tempo indeterminato stipulato con apposizione della clausola risolutiva, 

mailto:usp.po@istruzione.it
mailto:usppo@postacert.istruzione.it
http://www./


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio XI 

Ambito Territoriale di Prato e Pistoia 

Sede di Prato 
 
 

Responsabile del procedimento: 
Ilaria Baroni 

Via Valentini, 7-59100 Prato- 
Tel. +39 057458891/05741747076 
 e-mail: PEO usp.po@istruzione.it 

e-mail: PEC: usppo@postacert.istruzione.it 
http://www.ufficioscolasticoprovinciale.prato.it 

Referente: Liliana Amici 
e-mail: liliana.amici.po@struzione.it 
tel. n.: +39 0574588928 

 

provvederà con atto a propria firma, alla risoluzione, con decorrenza immediata, del contratto a 

tempo indeterminato relativo all’immissione in ruolo. 

 

Art.6 - Il Dirigente Scolastico dell’Istituto Dagomari di Prato risolverà il rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato stipulato con la docente Casu Manuela immessa in ruolo con riserva da GPS e 

stipulerà contratti a tempo determinato per ogni anno scolastico: 1.9.2021-31.8.2022, 

1.9.2022-31.8.2023, 1.9.2023-31.8.24 e 1.9.2024 fino alla data del presente provvedimento; 

tali contratti dovranno essere inviati, in forma cartacea, alla Ragioneria Territoriale delle Stato.  

 

Art. 7 – in applicazione di quanto disposto dall’art. 1 quinquies della Legge 159/2019, al fine di 

salvaguardare la continuità didattica per l’a.s.2024/25, è attribuita alla docente Casu Manuela 

nomina a tempo determinato presso l’Istituto Dagomari di Prato su posto di sostegno con 

decorrenza dalla data successiva al presente provvedimento e con scadenza 30.6.2025. 

 

Il Dirigente Scolastico dell’Istituto Dagomari provvederà, alla notifica del presente atto all’ interessata, 

dandone conferma a questo Ufficio.  

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali previsti dalle disposizioni vigenti 

in materia.  

Per effetto della Legge sulla tutela della riservatezza il presente provvedimento è redatto nel rispetto del 

principio di minimizzazione del trattamento dei dati personali. 

Agli stessi dati gli interessati o i controinteressati possono accedere secondo le modalità̀ previste dalla 

normativa sulla trasparenza degli atti amministrativi.     

 

 

 

 

                   

La Dirigente 

Ilaria Baroni 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alla docente Casu Manuela per il tramite della scuola di servizio 
Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Dagomari di Prato 
Alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze 
Alle OO.SS. della scuola –Loro sedi- 
Al sito WEB 

mailto:usp.po@istruzione.it
mailto:usppo@postacert.istruzione.it
http://www./

		2024-11-20T11:29:37+0000
	BARONI ILARIA


		2024-11-20T12:54:06+0100
	protocollo




